
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071800060

60

Nº 134, segunda-feira, 18 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2022 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23065.022501/2021-16.
Inexigibilidade. Nº 23/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 14.007.145/0001-29 - ALGETEC TECNOLOGIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -
ME. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a redução das licenças de uso dos
laboratórios virtuais a partir do mês de junho/2022 e a prorrogação do prazo de vigência,
por mais 12 (doze) meses, referente ao contrato nº 20/2021. Vigência: 29/10/2022 a
29/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$78.000,00. Data de Assinatura:
12/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, CPNJ: 17.879.859/0001-15
para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, desta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 51 (cinquenta e um)
diplomas no período de 24/06/2022 a 15/07/2022; sob os números 14820 a 14870, livro 2,
sítio: http://academico.unifal-mg.edu.br/consultapublicadiplomas

SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066012415202281 . Objeto: Constitui objeto deste instrumento a
contratação da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao projeto Orquestração de dados na
Computação Urbana por meio da Computação em Névoa Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em 25/03/2022. MAYCON LEONE MAC I E L
PEIXOTO. Coordenador. Ratificação em 29/03/2022. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA.
Reitor. Valor Global: R$ 45.543,13. CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-91 F U N DAC AO D E
APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 15/07/2022) 153038-15223-2022NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23066.063655/2019-48.
Dispensa. Nº 75/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
05.025.180/0001-80 - MC2 SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do
presente instrumento é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
01/2020 (pregão eletrônico nº 65/2016 e dispensa de licitação nº 75/2019 - lote I, II e
VI).
1.2. As partes ajustam prorrogar o Contrato nº 01/2020 por mais 06 (seis) meses, passando
a ser do dia 01/07/2022 a 31/12/2022 ou finalização do procedimento licitatório,
resguardado o direito da contratada ao reajuste/repactuação dos preços contratados, o
qual será formalizado por meio de apostilamento, em momento oportuno. Vigência:
01/07/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 692.820,72. Data de
Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23066.022142/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. Contratado: 27.917.286/0001-20 - COSTA EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: 1.1.1.
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias, passando o seu
término de 15/06/22 para 15/08/22.. Vigência: 15/06/2022 a 15/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 224.987,38. Data de Assinatura: 15/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066029988202243. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços continuados de monitoramento em sistemas de
CFTV, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades da
Universidade Federal da Bahia. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/07/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n. Campus
Universitário de Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00033-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/07/2022) 153038-15223-2021NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 66/2022

Nº Processo: 23066.060297/2021-36. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONCEDENTE: SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC - FILIAL, CNPJ: 33.469.172/0176-48. Objeto: "A
realização, em nível de Pós-Graduação Lato Sensu, do Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM
CONTABILIDADE GERENCIAL (com ênfase em CONTROLADORIA), ministrado sob a
responsabilidade da UFBA, através da Faculdade de Ciências Contábeis e o SEN AC,
através do Centro de Educação Profissional Comércio, na cidade de Salvador, Estado da
Bahia, conforme Plano de Trabalho, parte integrante deste instrumento." Fund. Legal:
Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 8.958 de 20 de dezembro de
1994, alteradas pela Lei 12.349/2010, regulamentada pelos Decretos 7.423 de 31 de
dezembro de 2010 e o 8.241/2014, de 21 de maio de 2014, e demais legislações
correlatas, Vigência: 17.06.2022 a 16.06.2025. Valor R$ 302.257,14 (trezentos e dois
mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quatorze centavos). Data de Assinatura:
17.06.2022.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

NO RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 04/2022,
publicado no D.O.U. de 27/05/2022, Seção 3, Página 132. Onde se lê: A UFBA torna público
o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n° 01/2022 para o Registro de preços,
pelo período de 12 (doze) meses, para eventual contratação de empresa especializada no
serviço de manutenção preventiva e aquisição de peças (lâmpadas especiais/soquete) de
microscópios/estereoscópios (lupas) dos laboratórios do Instituto de Geociências, Instituto
de Biologia e demais Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA, visando o
funcionamento adequado dos equipamentos já existentes. Leia-se: A UFBA torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n° 04/2022 para o Registro de preços,
pelo período de 12 (doze) meses, para eventual contratação de empresa especializada no
serviço de manutenção preventiva e aquisição de peças (lâmpadas especiais/soquete) de
microscópios/estereoscópios (lupas) dos laboratórios do Instituto de Geociências, Instituto
de Biologia e demais Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA, visando o
funcionamento adequado dos equipamentos já existentes.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 150247 - C-HOSP SAUDE UFBA

Nº Processo: 23066.018527/2022-45.
Inexigibilidade Nº 7/2022. Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA UFBA .
Contratado: 01.449.930/0001-90 - SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.. Objeto: A
contratação de empresa especializada para a realização de serviço de manutenção
corretiva e preventiva para 01 (uma) hemodinâmica Siemens ARTIS ZEE, SN: 136425, sendo
incluso peças, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do Setor de
Hemodinâmica do Hospital Ana Nery, unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar
de Saúde da UFBA.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 17/07/2022 a 17/07/2023. Valor
Total: R$ 352.481,40. Data de Assinatura: 13/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158195

Nº Processo: 23096007984202176. Objeto: Contratação de Empresa
especializada para Manutenção Preventiva e Corretiva nos Microscópios e Lupas Óptica,
com ajustes nas partes óptica e mecânica, calibração, limpeza, lubrificação, teste de
funcionamento, e substituição de lâmpadas e de demais peças e componentes para os
equipamentos vinculados aos Laboratórios do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
- CCBS, da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG .. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 18/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Aprigio
Veloso, 882 - Bairro Universitario, - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158195-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 18/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 15/07/2022) 158195-15281-2022NE000005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 51/2022, DE 15 DE JULHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário
Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U em 15/02/2019, assim como a
Portaria Reitoria nº 110, de 02/06/2017, publicada no D.O.U em 09/06/2017, e tendo em
vista o disposto no subitem 13.1 do Edital 07/2019, resolve prorrogar por 02 (dois) anos a
validade do Concurso Público para Técnico-Administrativo em Educação, Edital nº 07/2019,
cujo resultado foi homologado através do Edital nº 15/2019, publicado no DOU em
23/10/2019 e sua validade adiada até 06/08/2022 através do Edital nº 09/2021, publicado
no DOU em 10/02/2021.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITORIO
LTDA, CNPJ: 16.970.003/0001-98, representada por Ozeias Ferreira Maia CPF- 356.615.933-
68, nos termos do que dispõe a Lei nº 8666/93 e Lei nº 10.520/02, resolvem registrar
preços para aquisição de material de limpeza diversos, equipamentos de proteção
individual, material de copa e cozinha e lençol para maca, para atender as necessidades
dos diferentes setores administrativos e acadêmicos da UFC na capital e nos campi do
interior do Estado do Ceará, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital do Pregão
nº 15/2022, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição. Ata 55/2022. VALOR GLOBAL R$ 2.076,00. Processo nº
23067.006003/2022-00. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses,
a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -14/07/2022.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa PROTECTOR PRODUTOS HOPITALARES LTDAI, CNPJ:
18.466.544/0001-09, representada por Felipe Teixeira Sanches CPF- 332.639.988-03, nos
termos do que dispõe a Lei nº 8666/93 e Lei nº 10.520/02, resolvem registrar preços para
aquisição de limpeza diversos, equipamentos de proteção individual, material de copa e
cozinha e lençol para maca, para atender as necessidades dos diferentes setores
administrativos e acadêmicos da UFC na capital e nos campi do interior do Estado do
Ceará, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital do Pregão nº 15/2022, que é
parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de
transcrição. Ata 56/2022. VALOR GLOBAL R$ 2.028,00. Processo nº 23067.006003/2022-00.
A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
publicação. DATA DA ASSINATURA -14/07/2022.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa BMP DE SOUSA COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
29.725.927/0001-70, representada por BEATRIZ MARIA PEREIRA DE SOUSA CPF-
600.045.223-38, nos termos do que dispõe a Lei nº 8666/93 e Lei nº 10.520/02, resolvem

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-18T00:12:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




